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ÅBEN DEL:  
 
 
Fraværende: 
 
Ingen. 
 
 
 
 
 

1. 
 
-FJC/IS – NMU 
 
Naturklagenævnets afslag på ansøgning om fortsat an vendelse af 
Skånsø som ”Put and Take” fiskesø. 
 
Den 15. januar 2007 modtog Holstebro Kommune, Natur og Miljø 
Naturklagenævnets afgørelse i en klage over, at Vinderup Kommune på 
vegne af Vinderup Lystfiskerforening havde fået Ringkjøbing Amts 
dispensation til fortsat ”Put and Take” fiskeri i Skånsø.  
 
Miljøklagenævnet ændrer afgørelsen således, at ansøgningen om fortsat ”Put 
and Take” fiskeri i Skånsø er afslået. 
 
Ringkjøbing Amt meddelte den 1. november 2004 Vinderup Kommune 
dispensation fra Naturbeskyttelsesloven til i en 3-årig periode fortsat at måtte 
anvende Skånsø til ”Put and Take” fiskeri.  
 
Skånsø indgår i et Natura 2000-område. Udpegningsgrundlaget er bl.a. kalk- 
og næringsfattige søer og vandhuller. Søen er i regionplanen A1- målsat som 
et særligt naturvidenskabeligt referenceområde af hensyn til bevarelse af 
særlige biologiske værdier i søen. 
 
Vinderup Lystfiskerforening har angiveligt haft fiskeretten i søen i over 50 år. 
 
Naturklagenævnet omgjorde den 6. januar 2006, under henvisning til 
Skånsøs høje målsætning Ringkjøbing Amts dispensation til fortsat ”Put and 
Take” fiskeri til et afslag. 
 
Efterfølgende søgte Vinderup kommune igen, på vegne af Vinderup 
Lystfiskerforening, Amtet om en ny dispensation til fortsat ”Put and Take”  
fiskeri i søen. I den nye ansøgning beskrives en række forholdsregler 
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foreningen ville praktisere af hensyn til naturtilstanden i søen. Der skulle årligt 
kun udsættes 750 kg bækørreder i portioner af maksimalt 100 kg, og fiskeriet 
skulle begrænses til tre områder inden for etablerede hegn og måtte således 
ikke foregå ved vadning. Der måtte udover regnorme ikke anvendes naturlige 
agn. 
 
På baggrund af bl.a. ovenfor beskrevne hensyn og begrænsninger, og fordi 
det mangeårige fiskeri ikke syntes at have forvoldt skade på søen hidtil, 
meddelte Amtets Teknik- og Miljøudvalg den 16. august 2006 dispensation til 
det ansøgte. 
 
Dansk Botanisk Forening klagede med henvisning til Skånsøs målsætning 
over afgørelsen, og Danmarks Naturfredningsforening anførte i samme 
forbindelse, at fortsat udsætning af – og fiskeri efter – bækørreder, ville 
forårsage væsentlig forringelse af den oprindelige natur og være i strid med 
Naturbeskyttelseslovens §3.  Danmarks Fiskeriundersøgelser udtalte, at 
økosystemet i Skånsø sandsynligvis allerede i dag i et vist omfang er 
påvirket, dels på grund af fiskeudsætningerne og dels på grund af den 
hermed forbundne trafik og fiskeri.   
 
Naturklagenævnet besigtigede søen den 14. december 2006 og holdt i den 
forbindelse møde med sagens parter. 
 
Naturklagenævnet besluttede den 12. januar 2007, at ændre Ringkjøbing 
Amts dispensation til et afslag, som blev meddelt Holstebro Kommune ved 
skrivelse af 15. januar 2007. 
 
Indstilling 
 
Det indstilles at Natur- og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning. 
 
Konsekvenser 
 
Ingen. 
 
Bilag 
 
Ingen. 
 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 
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2. 
 
13.02.03 G01  BWL/IS - NMU 
 
Vandforsyningsregulativ (normalregulativ) for det p rivate Sevel 
Vandværk  
 
Sagsfremstilling 
 
Det private Sevel Vandværk har ansøgt om at få godkendt et nyt normalt 
regulativ for vandforsyningen. 
 
Et regulativ beskriver forholdet mellem et vandforsyningsselskab og de 
tilsluttede forbrugere.  
 
Regulativet fastsætter regler om retten til forsyning fra vandværket og de 
tilsluttede grundejeres forpligtelser med hensyn til vandinstallationer. Andre 
bestemmelser af betydning for vandforsyningen beskrives også her. 
 
Miljøministeriet har udarbejdet et forslag til normalregulativ, som danner 
grundlag for udarbejdelse af regulativet for det private Sevel vandværk. 
Regulativet skal godkendes af Byrådet. 
 
Alle de private vandværker i gl. Vinderup Kommune skal have nye ens normal 
regulativer i løbet af 2007. 
 
Indstilling 
 
Det indstilles at Natur- og Miljøudvalget godkender:  
 

• normalregulativ for det private vandværk, Sevel Vandværk, vedlagt 
som bilag. 

• at der sker en uddelegering af kompetencen for fremtidige 
godkendelser af vandforsyningsregulativer for de private vandværker til 
Natur- og Miljøafdelingen. 

 
Konsekvenser 
 
Ingen 
 
Bilag 
 
Forslag til nyt regulativ for vandforsyning, Sevel Vandværk. 
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Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 
 
 
 

3. 
 
3.02.03 S55 – BWL/IS - NMU  
 
Takstblad for Fjand Vandværk 2007  
 
Sagsfremstilling: 
 
Det private vandværk Fjand Vandværk har ansøgt Holstebro Kommune, om 
at få godkendt takstbladet for 2007.  
 
Formålet med takstbladet er at sikre det økonomiske grundlag for 
vandværkets drift, afskrivninger og henlæggelser.  Der skal planlægges 
langsigtet og afsættes midler til f.eks. nyanlæg, ledningsrenovering, 
ledningsregistrering m.m.  
 
Det formelle grundlag for vandværkets takster fremgår af 
vandforsyningsloven, vandværkets vedtægt og regulativ.  
 
Indstilling 
 
Det indstilles til Natur- og Miljøudvalget 
 

• at udvalget godkender takstbladet for 2007 for det private vandværk, 
Fjand Vandværk. 

 
• at der sker en uddelegering af kompetencen til fremtidige 

godkendelser af takstbladet til Natur og Miljø afdelingen. 
 
Konsekvenser 
 
Ingen. 
 
Bilag 
 
Forslag til nyt takstblad for Fjand Vandværk for 2007. 
Oversigt over drift og anlægsudgifter ved en række private og offentlige 
vandværker. 
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Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt 
 
 
 

4. 
 
13.02.02G01 – BWL/IS – NMU 
 
Principper for eventuelt krav om sløjfning af brønd e og boringer.  
Sagsfremstilling 
 
Ubenyttede boringer og brønde er åbne sår mellem jordoverfladen og 
grundvandsmagasinerne, som kan indebærer en stor risiko for forurening af 
grundvandet. Sådanne brønde og boringer bør derfor sløjfes forskriftmæssigt, 
så snart de ikke mere benyttes til vandindvinding. 
Efter vandforsyningsloven er det op til kommunen at beslutte, om den vil 
kræve boringer og brønde sløjfet. 
 
Når en ejendom i den gl. Holstebro Kommune er blevet tilkoblet et vandværk, 
har ejeren fået at vide, at brønden eller boringen skulle sløjfes. Dette er sket 
ud fra at Holstebro Kommune har et veludbygget vandforsyningsnet, hvor det 
har været muligt at skaffe ejendomme en hensigtsmæssig vandforsyning på 
økonomiske rimelige vilkår, samt at boringerne udgør en forureningsrisiko for 
grundvandet. 
 
I gl. Vinderup og Ulborg-Vemb Kommuner har ejeren fået lov til at bibeholde 
sin boring til havevanding med betingelser om, hvad boringen eller brønden 
må bruges til.  Betingelserne vedlagt. 
 
I Vinderup og Ulfborg-Vemb er tilladelserne givet som indvindingstilladelser til 
havevanding på typisk mellem 10 og 15 år. Kommunerne har givet lodsejere 
med markvandingsboringer på nedlagte landbrug tilladelse til at bibeholde 
deres boring til vanding af dyr og havevanding. Ringkjøbing Amt har ment, at 
det var en god ide, idet boringen så blev brugt når den først var etableret. 
Indvindingstilladelsen blev givet med de samme vilkår som ovenstående. 
 
Det er svært at give nogle tal for hvad det koster at få en brønd sløjfet. For en 
ikke ret dyb brønd vil sløjfningen typisk ligge mellem 5.000–10.000 kr. 
For en boring vil det afhænge af dybden, hvilken stand den er i, om der skal 
graves ned ved siden af den for at tætne den, om køretøjet kan nå helt hen til 
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boringen osv. Typisk vil en boring kunne sløjfes for mellem 9.000 kr. og 
20.000 kr. 
 
Ifølge lov om skatter og afgifter af ledningsført vand, betales der kun afgift af 
en enhed på hver ejendom, hvilket vil sige, at det er gratis at buge sin gamle 
boring til havevanding, når man betaler for drikkevandet til huset. 
 
Vestforsyning har meddelt, at de har en ny forbruger, som ønsker at blive 
tilkoblet et vandværk, og derfor skal der findes en fælles retningslinje for 
fremtiden på dette område. 
 
Indstilling 
 
Det indstilles til Natur- og miljøudvalget 
 

• at udvalget beslutter, hvorvidt ejere skal have tilladelse til at bevare 
brønde og boringer, på de i bilaget beskrevne betingelser, når en 
ejendom kommer på almen vandforsyning. Hvis ikke, skal der stilles 
krav om, at brønde og boringer sløjfes, samt 

• at der sker en uddelegering til Natur- og Miljøafdelingen af 
kompetencen for fremtidige afgørelser om sløjfning af brønde i 
overensstemmelse med Udvalgets beslutning i denne sag.. 

 
Konsekvenser 
 
Ingen. 
 
Bilag 
 
Betingelser taget fra en indvindingstilladelse til havevanding. 
 
Beslutning 
 
Udvalget besluttede at boringer skal lukkes. 
 
I områder med begrænsede drikkevandsinteresser kan indvinding til 
havevanding og dyrevanding opretholdes/etableres efter en konkret 
miljøvurdering. 
 
Principperne tages op til revurdering primo 2008. 
 
Forvaltningen bemyndiges til administrativt at behandle sager i henhold til 
Natur- og Miljøudvalgets beslutning. 
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5. 
 
13.03.00P16 – LD/IS - NMU – ØK - BY 
 
Endelig godkendelse af projektforslag vedr. etabler ing af naturgas 
distributionsledning i del af erhvervsområdet Sønde rgård 
 
Sagsfremstilling 
 
I henhold til styrelsesvedtægten er planlægningsopgaver vedrørende 
forsyningsområderne kompetenceoverdraget til Natur- og Miljøudvalget. 
 
Jf. Byrådets beslutning af 24. oktober 2006 har projektforslaget vedr. 
etablering af naturgas distributionsledning i del af erhvervsområdet 
Søndergård været fremsendt til høring i 4 uger hos de berørte parter. 
 
Projektforslaget omhandler forsyning til anslået 20 erhvervsejendomme inden 
for forsyningsområdet. Investeringen til distributionsledningen udgør 576.000 
kr excl. moms (excl. stikledninger). Alle gasselskabets omkostninger til anlæg 
af distributionsledningen i forsyningsområdet skal betales af udstykkeren. 
Anlæg af ledninger følger byggemodningen i området. 
 
Ved Byrådets behandling af 24. oktober 2006 blev det endvidere besluttet, at 
investeringsudgiften for distributionsledningen fordeles på de kommende 
udstykninger i forhold til det købte areals andel af det samlede udstyknings-
areal.  
 
Der er ved høringsfristens udløb ikke gjort indsigelse mod forslagets 
gennemførelse. 
 
Projektforslaget kan herefter godkendes i henhold til §4 i Lovbekendtgørelse 
nr. 347 af 17. maj 2005 om varmeforsyning. 
 
Indstilling  
 
Det indstilles at Natur- og Miljøudvalget over for Byrådet anbefaler:  
 

• at projektforslaget vedtages endeligt, herunder at investeringsudgiften 
for distributionsledningen fordeles på de kommende udstykninger i 
forhold til det købte areals andel af det samlede udstykningsareal.  
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Bilag 
 
Projektforslag: ”Projektforslag, distributionsnet, erhvervsområdet Søndergård, 
Projekt nr. 661.1140, Holstebro Kommune, juli 2006”. 
 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 
 
 
 
 

6. 
 
00.03.00P35 – IS- NMU – ØK - BY 
 
Holstebro Kommune, medlem af KIMO 
 
Sagsfremstilling 
 
KIMO er Kommunernes Internationale Miljø Organisation. En international 
miljøorganisation, der omfatter lande som Storbritannien, Norge, Sverige, 
Holland, Belgien og Irland.  
 
Vinderup og Ulfborg-Vemb har hidtil været medlemmer af KIMO, fordi de har 
haft Vest-kyst – eller kyst i tilknytning dertil. De tre Teknik og Miljø udvalg i 
hhv. Vinderup, Holstebro og Ulfborg-Vemb kommuner anbefalede i 2006, at 
Ny Holstebro skulle forny sit medlemskab af KIMO. 
 
KIMO-Danmark består pt. af Vestkyst-kommunerne: Tønder, Esbjerg, Fanø, 
Varde, Ringkøbing-Skjern, Lemvig, Thisted, Jammerbugten. Hjørring, 
Frederikshavn og Holstebro Kommuner er uafklarede. 
 
Et medlemsskab for Holstebro Kommune vil koste 26.300 kr/år. 
 
KIMO’s primære fokus i 2007 vil være: 
 

• Strandaffald og et system til at samle systematiserede data herom – i 
samarbejde med Miljøstyrelsen 

• ”Herreløst affald” i havnene. Der sigtes imod at finde 1-2 havne i 
Danmark, der vil registrere opfisket affald i 2008. Data skal KIMO-
Danmark bruge til at argumentere for en afgiftsfritagelse for denne type 
af affald. Og KIMO-international til et fælles projekt. 
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• Sikkerhed ved skib til skib losninger (STS-operationer). Der findes 
ingen regler for miljøvurdering af skibe og steder, når f.eks. olie flyttes 
fra ét tankskib til et større.  

• Samtidig er der brug for en overordnet diskussion af sikkerhed til søs – 
f. eks. I relation til reaktionshastighed, hvis der sker et olieudslip til 
havs. 

• Om muligt kunne KIMO også begynde at involvere sig i egentlige 
naturrestaureringsprojekter til havs. 

 
Der afholdes tre bestyrelsesmøder i KIMO-Danmark pr. år. Et er afholdt i 
Nymindegab d. 26.1.07 Herudover vil Lemvig (d. 10.5.) og Thisted (d. 13.9.) 
være værter for den danske bestyrelse. I oktober er der generalforsamling i 
KIMO-international i Irland. Her vil der blive en diskussion af en 5-årig 
strategiplan for organisationen.  
 
Indstilling 
 
Det indstilles at Natur- og Miljøudvalget over for Byrådet anbefaler: 
  

• at Holstebro Kommune meldes ind i KIMO-Danmark 
• at udpege formanden for Natur og Miljøudvalget som Holstebro 

Kommunes medlem af KIMO-Danmarks bestyrelse. 
 
Konsekvenser 
 
Et medlemskab vil koste 26.300 kr./år. Hertil kommer omkostninger til rejser i 
forbindelse med møder i KIMO.  
 
Bilag 
 
Ingen. 
 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 
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7. 
 
14.01.09G01 – PS/IS – NMU 
 
Ansøgning om oprensning af vandhul ved Husby Sø 
 
Sagsfremstilling 
 
Anders L. Hansen, Krogsgårdvej 1 i Ulfborg, og menighedsrådene for Husby, 
Sdr. Nissum og Thorsminde har søgt om tilladelse til oprensning af et ca. 500 
m2 stort vandhul vest for Husby Sø. Der søges om lovliggørelse af en 
oprensning, som allerede er foretaget af jagtlejerne.  
 
Det opgravede materiale er udlagt i et ca. ½ m tykt lag omkring vandhullet. 
Dette område har været bevokset med tagrør og lyse-siv og er ligesom 
vandhullet beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 3.    
 
Oprensning af vandhuller er i de fleste tilfælde et positivt 
vedligeholdelsesindgreb. Oprensning forudsætter dog dispensation fra 
Naturbeskyttelseslovens § 3.    
 
Opgravet materiale bør dog ikke udjævnes i moser eller andre beskyttede 
områder, fordi det ændrer den naturlige sammenhæng mellem vand og land, 
og fordi landet omkring vandhullet er beskyttet, som lavbundsområde. 
 
Når man giver dispensation til oprensning, sker der derfor på vilkår. I dette 
tilfælde vil det relevant at stille som vilkår, at der ikke plantes, at er ikke 
udsættes ænder, krebs eller fisk og at ikke fodres i og ved vandhullet. 
 
Indstilling 
 
Det indstilles at Natur- og Miljøudvalget beslutter: 
 

• at meddele dispensation iht. Naturbeskyttelsesloven til oprensningen 
på vilkår af:  

• at et opgravede materiale fjernes og jævnes ud på arealer, der er i 
omdrift, 

• at der ikke plantes, 
• at der ikke udsættes ænder, krebs eller fisk, samt 
• at der ikke fodres i og ved vandhullet.  
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Konsekvenser 
 
Ingen 
 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt 
 
 
 
 

8. 
 
14.01.09G01 – PS/IS - NMU 
 
Ansøgning om sløjfning af branddam ved Madum kirke 
 
Sagsfremstilling 
 
Villy Ebbensgård Kjær, Madumvej 18 i Madum, har søgt om tilladelse til at 
sløjfe en ældre branddam på sin ejendom.  
 
Branddammen benyttes ikke længere til sit oprindelige formål. Begrundelsen 
for ansøgningen er, at vandhullet kan være til fare for børn, der leger i 
området. Branddammen er omkring 100m2 stor, og sløjfningen forudsætter 
derfor en dispensation fra Naturbeskyttelseslovens §3 (beskyttet vandhul). 
Dispensation kan i henhold til loven kun meddeles i særlige tilfælde.   
 
Ejeren har oplyst, at branddammen er sommerudtørrende. Det var pga. 
årstiden ikke muligt at foretage en biologisk undersøgelse ved 
administrationens besigtigelse.  
 
Ejeren tilbød imidlertid at anlægge to erstatningsvandhuller af samme 
størrelse ca.1km fra branddammen. Disse vandhuller anlægges i et område 
med brakmark og mose.  
Administrationen vurderer at de to nye vandhuller vil kunne blive bedre 
levesteder for padder og andre vandhulsdyr end den eksisterende branddam. 
 
Når der gives tilladelse til gravning af nye vandhuller, sker det som regel med 
følgende standardvilkår: 1) opgravet materiale skal fjernes eller jævnes ud på 
arealer, der er i omdrift 2) vandhullerne skal anlægges med jævnt og fladt 
skrånende bund og bredder 3) der må ikke plantes træer omkring vandhullet 
og 4) der må ikke udsættes dyr i vandhullet og der må ikke fodres i og ved 
vandhullerne 
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Anlæggelsen af erstatningsvandhuller forudsætter dispensation fra 
Naturbeskyttelseslovens §3 og Planlovens §35. 
 
Indstilling 
 
Det indstilles at Natur- og Miljøudvalget beslutter: 
 

• At meddele dispensation iht. Naturbeskyttelsesloven til sløjfning af 
branddammen på vilkår af etablering af de to erstatningsvandhuller. 

• At erstatningsvandhullerne godkendes iht. Planloven og 
Naturbeskyttelsesloven på standardvilkår: 

• at opgravet materiale fjernes eller jævnes ud på arealer, der er i 
omdrift, 

• at vandhullerne anlægges med jævnt og fladt skrånende bund og 
bredder, 

• at der ikke plantes, samt 
• at der ikke udsættes ænder, krebs eller fisk, og ikke fodres i og ved 

vandhullerne.  
 
Konsekvenser 
 
Ingen. 
 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 


